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SUMMARY

The main aim of this thesis was to gather information concerning psychological aspects in the

field of critical management from available sources and to introduce a reader- friendly survey

of this topic at the same time.

Basic terms were explained, as well as various psychological dispositions of critical staff

members and, last but not least, fundamental forms of psychological assistance with regard to

citizens in extreme life situations.

The psychological awarness survey of both critical staff members and people affected, was

carried out by means of a public survey. The idea behind was to demonstrate up-to date level

of psychological awarness in particular regions of the Czech Republic.
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1. ÚVOD

Zvolené téma je dílčím způsobem v odborné literatuře jak manažerské, tak i

psychologicko-sociologické rozpracováváno. Lze postihnout mnoho podob a poloh podle

zaměření práce, podle hloubky pohledu i cíle, který je v konkrétní práci sledován a řešen.

Přesto je nutné podotknout, že problém řízení lidí za krizových situací se ve formě ucelené

monografie vyskytuje zřídka.

Vlastní obtíž tohoto tématu pak spočívá v tom, že uvedené dílčí informace a zmínky nelze

jen poskládat a sestavit mozaikovým způsobem. Problém musí vycházet ze systémového

základu teorie a praxe oblasti věd o riziku a krizi a rovněž psychosociálních věd. Jen pak je

možné aplikovat obecné manažerské poznatky i na tento speciální obor.

Z názvu tématu vyplývá, že bude řízení vnímáno především ve své dílčí specifické

manažerské funkci vedení lidí za extrémních situací, na které v běžném životě neexistuje

racionální typová metodika. Používá se ke zvládání situačně vzniklých obtížných, resp.

zátěžových situací. Mnohdy je cílem v prvních fázích mimořádné situace holé přežití lidí,

které pak v dalším období umožňuje po částečném opadnutí stresu a paniky následnou

orientaci v situaci a zvykání si na změnu či nový vzniklý stav a nalezení vlastní pozice a

uplatnění se v této situaci při jejím řešení.

Za posledních několik let můžeme v naší republice pozorovat nárůst zájmu společnosti o

krizové situace a katastrofy. Prvním mohutným podnětem byly moravské povodně roku 1997.

Došlo k posílení integrovaného záchranného systému, k obnově důvěry v civilní ochranu,

k vytvoření „krizových zákonů“. Psychologové se začali školit v posttraumatické pomoci.

Sociální pracovníci v rozpoznávání postkatastrofických potřeb. Duchovní v přípravě na

katastrofy.

Po českých povodních v létě roku 2002 se shodou okolností uskutečnil velkorysý pokus –

poprvé v historii republiky byla psychosociální pomoc obětem poskytována celý rok po

události.

V březnu roku 2003 havaroval na jihu Čech autobus s lidmi z karlovarského plaveckého

oddílu. Na místě zůstalo devatenáct mrtvých, zbytek zraněných. Poprvé v historii republiky

dosáhla psychosociální péče o oběti úrovně srovnatelné s vyspělým zahraničím.
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 Některým ranám říkáme neštěstí a řadíme je mezi traumatizující události. Neštěstí silně

negativně prožíváme, po traumatizujících událostech se vyrovnáváme s posttraumatickými

jevy. Zlobíme se na osud, trápíme se vinou, zažíváme nesmyslnost každodennosti. Neštěstí

zasahuje do rodinných vztahů, mění společenské postavení obětí a jejich finanční možnosti,

ovlivňuje jejich zdravotní stav.

Někteří z nás navzdory neštěstí přežívají, dozrávají, změněni a mnohdy posíleni.

Smyslem této práce je popsat a shrnout psychologické aspekty v oblasti krizového

managementu a krizových štábů, popsat přípravu pracovníků krizové intervence na

psychickou zátěž při řešení krizových situací a popis a shrnutí možností psychické pomoci

postiženým občanům.

První, teoretická část, kompiluje základní informace z dostupné literatury a poskytuje

přehled zpracované problematiky. Teoreticky popisuje obecné otázky a vymezuje základní

pojmy. Popisuje činnost krizových štábů a pomáhajících týmů, jejich přípravu na řešení

krizových situací a shrnuje možnosti pomoci z pohledu obětí hromadných neštěstí. Teoretické

poznatky považuji za stěžejní část práce.

Praktická část poskytne informace o současném stavu zvolené problematiky a dokreslí

teoretické prameny. Oslovenou skupinou jsou profesionálové, pro které je řešení krizových

situací pracovní náplní a dále pak občané, kteří byli krizovou situací ohroženi nebo se přímo

v ní ocitli. Prostřednictvím ankety bude posouzen aktuální stav psychické připravenosti členů

krizových štábů pro řešení krizových situací a psychické připravenosti občanů ohrožených

krizovou situací.

V závěrečné části na základě zjištěných teoretických a praktických informací se pokusím

navrhnout preventivní opatření pro zkvalitnění psychické připravenosti členů krizových štábů

a občanů ohrožených krizovou situací.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1. ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

Debriefing – metoda porozumění zážitkům ve vztahu k traumatizující události

Krizové řízení - obor, který si klade za cíl krizovou situaci zvládnout, zachránit lidské životy

a zdraví, životní a pracovní prostředí, majetkové hodnoty, zachovat lidskou dimenzi

společnosti jako takové.

Krizový management - souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na

analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činnosti prováděných v souvislosti s řešením krizové situace.

Krizový štáb - je složen ze členů Bezpečnostní rady (koordinační orgán pro přípravu na

krizové situace) a členů stálé pracovní skupiny krizového štábu.

Mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

Psychosociální intervenční tým - mezioborové uskupení, které se skládají z řady profesí a

podle typu události a na míru šité pomoci se mohou dalšími lidmi a profesemi doplňovat.

Základní složení týmu představují: dobrovolníci, duchovní, novináři, právníci, psychologové

a psychiatři, sociální pracovníci, tlumočníci, učitelé, zdravotníci.

Posttraumatická stresová porucha – může se projevovat měsíce i roky po události, která ji

vyvolala. Projevuje se četnými změnami na fyzické, emoční i sociální rovině a problém je i

to, že ne vždy bývá i samotným klientem dávána do souvislosti s traumatickou událostí a

navozuje tak pocity zmatku a nepochopitelnosti

Syndrom vyhoření - termín vyhoření byl původně používán slangově pro označení

narkomana, který se ocitl na samém dně. Na přelomu 70. a 80. let minulého století přešel ve
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Spojených státech do užívání v pracovní oblasti a stal se vyjádřením rezignace, letargie a

vyčerpání v zaměstnání. Tento syndrom se projevuje na úrovni tělesné i psychické a má

negativní dopady na pracovní nasazení jedinců.
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2.2. PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V OBLASTI KRIZOVÉHO

MANAGEMENTU A KRIZOVÉHO ŠTÁBU

2.2.1. KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

I v západoevropské vyspělé civilizaci je pouze krátkou dobu (asi 25 let) respektován názor,

že lze i v krizové situaci za ohromujících dopadů mimořádných událostí, za všeobecného

chaosu, za enormního nedostatku všeho, ještě vykonávat určité, byť omezené, pravomoci a

zachovat lidskému společenství civilizovanou podobu a důstojnost a řídit chaotický běh

událostí s krizovým vyústěním. Tímto uměním jsou nadání nemnozí, ale ti většinou nebývají

tam, kde by bylo třeba, aby byli. Proto je třeba při nárůstu složitosti lidské civilizace a tím i

nárůstu počtu mimořádných událostí se závažným dopadem na lidskou společnost připravovat

se na tento stav a pro tuto potřebu společnosti vyškolit podstatně větší počet řídících

pracovníků.

Krizové řízení je obor, který si klade za cíl krizovou situaci zvládnout, zachránit lidské

životy a zdraví, životní a pracovní prostředí, majetkové hodnoty, zachovat lidskou dimenzi

společnosti jako takové.

Specifické pro krizové řízení je, že všechny činnosti jsou prováděny pod časovým a

psychickým tlakem. Zodpovědný řídící pracovník přitom pracuje s maximální mírou obav

z možného vlastního selhání, ze všeobecného nedostatku informací, v chaoticky se vyvíjející

situace při nedostatku pracovních nástrojů a někdy i základních životních potřeb a dále zdrojů

sil a prostředků vlastních či externích záchranných složek. Krize pak je takovým stupněm


[…]


18.) Vaše věková kategorie:
- 10 – 20 let
- 20 – 30 let
- 30 – 50
- 50 a více let

19.) Vaše pracovní zařazení:
- žák základní školy
- žák střední školy
- student vysoké školy
- zaměstnání: prosím o doplnění…
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Příloha 3:

IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE PPPRRROOO OOOBBBČČČAAANNNYYY,,,
DDDOOO JJJEEEJJJIIICCCHHHŽŽŽ ŽŽŽIIIVVVOOOTTTAAA ZZZAAASSSÁÁÁHHHLLLAAA

MMMIIIMMMOOOŘŘŘÁÁÁDDDNNNÁÁÁ UUUDDDÁÁÁLLLOOOSSSTTT

Vážení spoluobčané,

nabízíme Vám základní informace o možných reakcích
člověka na extrémní zát ěž nebo trauma (zejména ohrožení
života či zdraví). Pro Vaši lepší orientaci a zvládání situace
uvádíme doporučení, co můžete udělat pro sebe a pro své
blízké po prožitém neštěstí.

Každý člověk, který zažije náhlé neštěstí, ať už přímo nebo
jako pozorovatel, může bezprostředně nebo i po delší době
reagovat různými psychickými a tělesnými změnami. Lidé, kteří
zažili extrémní situace, by neměli být ponecháni sami sobě.

”Duševní otřes” je při traumatizujících událostech

NORMÁLNÍ A BĚŽNOU REAKCÍ NA NENORMÁLNÍ
SITUACI!

REAKCE NA PROŽITÉ NEŠTĚSTÍ

Člověk po prožité tragické události se nachází ve
výjimečné duševní situaci, a proto se stává citliv ějším .
Důležitou oporou mu v takovém období mohou být zejména
jeho nejbližší. Chápající rodinní p říslušníci, p řátelé nebo
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sousedé p řirozen ě pomáhají vyrovnávat se s d ůsledky
stresu.

U účastníků tragických událostí se mohou objevit různé
psychické i tělesné příznaky, ať už hned, nebo s delším
odstupem. Akutní reakce na silný stres se může projevit během
prvních čtyř týdnů po traumatu a v průběhu tohoto období může
i odeznít. Nepříjemné prožitky a obtíže však mohou přetrvávat i
delší dobu.

Každý člověk může reagovat jiným zp ůsobem a
také odeznívání p říznaků a potíží trvá r ůzně dlouhou
dobu.

Co se může objevit:

• pocity bezmocnosti, lhostejnosti, nejistoty, viny
• opětovné prožívání, událost se neustále vrací v myšlenkách a

ve snech
• nepříjemné tělesné reakce při setkání s věcmi, které událost

připomínají
• neschopnost rozpomenout se na důležité podrobnosti prožitého

neštěstí
• vyhýbání se věcem či situacím, které připomínají tíživý prožitek
• omezení emocí, snížená schopnost prožívat pozitivní emoce
• podrážděnost, útočnost, pocit izolace, odcizení od ostatních
• úzkostné reakce, lekavost, strach
• problémy se spánkem
• nechuť k důležitým životním aktivitám, rezignace
• problémy s koncentrací (špatně se soustředíme)
• jiné psychické i tělesné obtíže

CO PRO SEBE A PRO SVÉ BLÍZKÉ MŮŽETE
UDĚLAT?

Nezůstávejte se starostmi a dotírajícími otázkami sami. Je dobré
o svých prožitcích hovo řit s někým, ke komu máme důvěru a
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kdo je ochoten naslouchat nepříjemným věcem, můžeme před
ním projevit své pocity a kdo snese i náš pláč.

Také pro druhého, kterému se stalo neštěstí, se snažte vytvořit
vst řícnou a ochrannou atmosféru , být mu nevtíravě k dispozici,
tzn. naslouchat, chce-li hovořit, nenaléhat, nevyptávat se, třeba i
mlčet společně s ním. Umožnit mu projevit své pocity, tolerovat
neobvyklé projevy a změny nálad.

Dopřejte sob ě i druhým čas minimálně šesti týdnů až tří měsíců
pro mimořádná a hojivá opatření – je prospěšné snížit nároky na
výkon (v zaměstnání i doma), dopřát si odpočinek, vyhovit únavě
a nespěchat na radost.

Poskytn ěte péči, např. postarejte se o jídlo, tekutiny, čistotu atd.

Nabídněte svou pomoc při řešení běžných denních povinností a
zařizování různých záležitostí (péče o děti, domácí zvířata,
jednání na úřadech…).

Požádejte o pomoc , pokud neštěstí postihlo Vás.

Pomáhá také tělesná aktivita a pravidelná nenáročná činnost.

ZVÝŠENOU POZORNOST VĚNUJTE DĚTEM, STARÝM
OSAMĚLÝM LIDEM, NEMOCNÝM ČI JINAK OSLABENÝM A
TĚM, KTEŘÍ JIŽ PŘED UDÁLOSTÍ PROŽÍVALI NĚJAKOU
TÍŽIVOU SITUACI.

NEZŮSTÁVEJTE SE SVÝMI PROBLÉMY SAMI !

Pro snížení stresové reakce a omezení možných duševních problémů v
budoucnu pomáhá rozhovor s odborníky (psycholog, lékař, duchovní,
vyškolený sociální nebo humanitární pracovník).

Kontakty, které m ůžete využít pro další informace a pomoc:
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Psychologická služba …

PIT (psychosociální intervenční tým – odborně vyškolení pracovníci
humanitárních organizací)…

� Linky d ůvěry:…

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha 4:

Obrázky z místa havárie autobusu Nažidla 2003
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Pietní místo obětí z havárie autobusu Nažidla 2003

Teroristický útok na Světové obchodní centrum v New Yorku 11. září 2001
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Pracovní nasazení hasičů…
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