**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Bc. Karolina Závišová
*Studijní obor:* Krizová radiobiologie a toxikologie
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Marie Mezníková
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Psychologické aspekty řešení krizových situací

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. ~~Vhodně zvolený cíl který byl naplněn~~
2. ~~Vhodně zvolený cíl který byl částečně naplněn~~
3. ~~Vhodně zvolený cíl který nebyl naplněn~~
4. ~~Nevhodně zvolený cíl~~
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodné
- Práce s literaturou:
1. ~~Vynikající, použity dosud neběžné prameny~~
2. ~~Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny~~
3. ~~Dobrá, běžně dostupné prameny~~
4. ~~Slabá, zastaralé prameny~~
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. ~~Mimořádné, funkční~~
2. ~~Velmi dobré, funkční~~
3. ~~Odpovídá nutnému doplnění textu~~
4. ~~Nedostačující~~
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. ~~Ne zcela běžné názory~~
3. ~~Vlastní názor argumentačně podpořený~~
4. ~~Vlastní názor chybí~~
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. ~~Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce~~
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. ~~Nevyhovující~~

... práci se vyskytují vagrn citace, místy chybí uvádění zdrojů zcela. Zejména se jedná o doslovnou inspiraci dotazníkem studentské práce Bc. Lukáše Malíka u anketního listu pro zjištění psychické připravenosti členů krizových štábů; není uveden zdroj u příl. č. 3 – leták psychologické služby HZS ČR; dále chybí zdroj u druhé kazuistiky v příloze; také u definic převzatých z konkrétních zákonů - str. 11, 19 aj.

Další hodnocení:

Ve zpracování diplomové práce je patrné vysoké nasazení a osobní zaujetí autorky pro danou problematiku. V práci úspěšně (a dá se říci originálně) propojuje téma krizového řízení při mimořádné události s psychosociálními aspekty řešení události, které jsou v souladu se zadáním práce akcentovány. V širším pojetí se zabývá i pojmem krize na úrovni jednotlivce a krizovou intervencí v psychologickém slova smyslu. To dobře zapadá do kontextu dané práce, ale pro nezasvěceného to může někdy vyznívat méně srozumitelně (prospělo by ještě např. vymezení pojmů „krizové pracoviště“ a „krizová intervence“- viz str. 52). Práce je zajímavě pojatá, tedy čtivá, logicky členěná, jednotlivá témata jsou obsahově vyvážená. Je zde též snaha o reflexi konkrétní situace v naší republice (kap, 2.6), je to však jen neúplný nástin, jehož doplnění a zpřesnění by vydalo na samostatnou práci. Uvedené kazuistiky jsou zajímavé, ale práce by více získala vypracováním kazuistiky vlastní. V práci se vyskytují věcné nepřesnosti, jako informace na s. 38 – „psycholog HZS povolany k neštěstí... povolává koordinátora PITu“ (síly a prostředky vyžaduje velitel zásahu prostřednictvím operačního střediska); dále na s. 88 – zřejmě spíše omylem je uvedeno, že došlo k „přechodu... Ministerstva obrany ČR pod Hasičský záchranný sbor...“ Také je škoda, že zřejmě unikly kontrole občasné pravopisné chyby (může se jednat i o přepsání - např. s. 32, 43, 69 aj.) a výjimečné stylistické nepřesnosti (s.62, 91), které ubírají lesku jinak velmi kvalitnímu zpracování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. ~~v ý b o r ě~~

2. velmi dobře

3. ~~d o b ř e~~

4. ~~n e v y h o v ě l~~

Otázky k ústní obhajobě práce:

*Jakou by studentka navrhla obsahovou náplň a pojetí psychologické přípravy pro členy krizových štábů?*

Datum: 18. září 2007

Podpis oponenta diplomové práce